
Abstrakt 

 

Diplomová práce pojednává o vlivu sociální sítě Instagram na sebepřijetí 

a sebeprezentaci teenagerů. V teoretické části práce jsou představeny koncepty, které 

jsou spojovány se sociálními sítěmi. Mezi tyto koncepty patří především prosuming, 

participativní kultura a Web 2.0.  Dále jsou představeny hlavní přístupy k vlivu sociálních 

sítí na teenagery. Uvádím do kontextu sociálních sítí pojmy, které jsou předmětem 

výzkumu diplomové práce. Práce seznamuje s prezentací identity na sociálních sítích, se 

sebereflexí plynoucí z odebíraného obsahu a s marketingovým využitím instagramových 

influencerů. 

 Hlavní cíle práce, které jsou definované v tezi, jsou tyto tři: Jakým způsobem na 

participantky výzkumu působí obsah, který na Instagramu odebírají, zda reflektují 

přijímaný obsah ve své vlastní prezentaci na Instagramu a finálně též jakým způsobem 

na participantky působí reklamní aktivity instagramových influencerů. Kvalitativní výzkum 

se zaměřuje na dívky ve věku šestnácti let. Jedná se o mírný odklon od teze, která počítala 

se zkoumáním širší skupiny teenagerů. Pro co nejlepší možnou diskuzi dat jsem se 

rozhodla pro jednotnější skupinu participantů výzkumu. Metodou získávání dat je 

rozhovor pomocí návodu a přístup k analýze vychází ze zakotvené teorie (grounded 

theory). Jako doplňková metoda pro ověření odpovědí je použitá obsahová analýza. 


